lo Pasquoau, senhor de la Fargue, e tc . . cofessi aver agut et 
recebut de Pons de Carssii, recebedor particular deudit ayde et 
autrey en la diocése de Castres, susso que eg pot et poyra dever 
á cause de sa dicte recepte, la some de cent detz motons d'aur 
sedze solz tornez, per Fortaner de Serres, senescalc de Nebosaa, 
que mondit senhor lo comte et loctenau ly a donat de grace spe-
ciau, per so que ere en sa companhie per resesliraus susditz ro-
thiers. De laqual some, e tc . . A Pau, le iije jorns de íevrer, l'an 
mi l cccc trente et tres. S i g n é P. DE LA FARGUE. 

XXVUI 

Quittance d'un épicier de Lyon pour une íburniture faite á Rodrigue de Villau-
drando aux frais de la ville. — Original en papier des Archives communales 
de Lyon, CG. 290, n0 48. Communication de M. Guigue. 

|(lar septembre 1433.) 

Je Nicolás Ferchaut, espicier de Lyon, coufesse avoir eu ct 
receu de par la main de Hugony Bonet, á cause de ix livres de 
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confiture a i i i j gros la livre, et pour xij torclies noves et deux 
arses, pesant xxxij livres, á yij blancs la livre des torches noves 
et ij gros les arsees, que monte vij frans ij gros xij deniers obole, 
que prisent les conseillers de la ville de Lion pour donner á Ro
drigo. De laquelle somme dessus díte je me tiens pour contant 
et en quiete la dite ville et le dit llugony Bonet, tesmoing mon 
saing manuel si mis, le premier jour de septembre l'an mi l na0 
et xxxi i i . Signé N . FERCHATJT. 

XXIX 

l'rotocole de l'enquéte ordonnée par la justice du comte d'Armagnac au sujcl 
des cruautés commááes á Fernugnac par le báLard d'Apeliier pendant l ' i r-
ruption des compagnies de Rodrigue en Rouergue. — Copie de la Collcc-
tion Doat á la Bibliothéque nationale, t. 215, fol. 112. 

(14 septembre 1433.) 

Anuo Domini millesimtí quadiingentesimo tricésimo tertio et 
die decima quarla mensis septembris, illustrissimo principe et 
domino nostro Jobanne, dei gralia comité Armaniaci, Fesensiaci, 
Insulae-Jordani et Rutbenensi, dominante, apud Interaquas, Ruthe-
nensis diócesis, et in curia ordinaria dicti loci per me, Bernardurn 
Roquete, nolarium ordinarium dicti loci, de mandato honorabilis 
et circunspecti v i r i domini Berengarii Salas, licenciati in legi-
bus, procuratoris phiscalis dicti domini noslri comitis, fuit lacta 
sequens informatio contra quemdam hominem vulgariter vocatum 
lo b a s t a r á D a p c h i e r et quosdam alios cómplices suos, super eo 
quia, anuo presentí, dum gentes de Rodigo discurrebant per pa-
triam Ruthenii, dictus bastardus et ali i sui cómplices, quasi in 
numero viginti quinqué, venerunt in manso de Fernuiihaco, juris-
dictionis de Interaquis, et quemdam pagesium dicti domini 
nostri comitis, qui vocabatur Johannes de Fernuiihaco-Inferiere, 
de facto ceperunt ad boc ut bona sua et aliorum pagesiorum 
dicti mansi de Fernunbaco eis revelare!; et dictum pagesium a-
criter tractando multum enorme verberavernnt et percusserunt, 
ponendo ipsum prope ignem et ipsum comburendo *, et alias ipsum 
acriter in corpore damnificando, taliter quod occasione premis-

1 L'un des témoins entendus ajoute ce trait : «DicLus Johannes crat iu me-
dietate persone suc propter ignem combuslus et tolaliler devastatus. » 
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sorurh dictus pagesius ab hoc seculo migravit. Et non contenti 
de premissis, sed mala malis accunuilando, bona pagesiorum dicti 
mansi in et de quodam clusello sive crota in diclo manso exis
tente ceperunt de facto pro ipsa bona eis appropriando, et de-
mum dicta bona furari1 feceruut dictis pagesiis ad summam quin-
quaginta scutorum auri ; quam summam qninquaginta scutorum 
auri dictas bastardas a dictis pagesiis per manus Ludovici de 
Uirao habuit et sibi apropriavit, multum super bis delinquendo 
et plura alia enormia crimina perpetrando, etc. 

[Suivent les d é p o s i t i o n s ) 

Testes superius descripti fuerunt examinati per modum secreíc 
informationis et diligenter interrogati per me Bernardum Roquete, 
notarium ordinaiium loci de Ititeraquis pro iilustrissimo prin
cipe et domino comité Armaniaci, de mandato et precepto mi l i i 
facto per honoiabilem et circunspectum virum dominum Beren-
garium Salas, licenciatum in legibus, procuratorem pbiscalem 
dicti domini nostri comitis. In quorum testimonium ego, dictus 
notarins ordinarius, bic me subscripsi et signeto meo manuali 
signavi in íidem premissorum. 

S i g n é , BOQUETE, notarins ordinarius. 

XXX 

Acquiescement du prieur de Saint-Romain le Puy á une requétc des habitanfs 
du licu, á lui transmisepar le bailli de Forez, tendant áobtenir Tacensement 
des terrains vagues de l'enceinte dubas fort de Saint-Romain, devasté depuis 
un certain temps par les gens-d'annes de Rodrigue. — Original en parche-
min, Archives du département de la Loire, serie H, fonds du pcieuré de 
Saint-Romain. Communication de M. Chaverondier. 

(11 novembre 1433.) 

Noverint universi quod, cum nuper et retroactis temporibus 
pluries et per diversorum temporum intervalla, per gentes armo-
rum de societate de Bodigo et aliorum capitaneorum in regno 
Francie pro tune discurrencium et existencium bassa curtis 

1 Mot forgé sur le vulgalre fuer, fur, qui voulait diré taux, estimation. 
Dans la dúposition de l'un des témoins on lit : « Ludovicus de Ulmo nomine pa
gesiorum dicti mansi tradidit dicto bastardo pro certa furanlia quam fecerant 
cum eodemad causam bonorum suorum, videlicet summam qninquaginta scuto
rum auri. » 

17 
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Sancli-Romani in Podio, in comitatu Forensí existens, fuerit per 
vim et violenciam capta, et omnia bona mobilia, animalia et alia 
quecunque, que fueraut in dicta bassa curte retracta et reposita 
per homines habitantes in dicto loco Sancti-Romani, per dictas 
gentes armorum depredata et secum deportata, propter quas de
predaciones pro presentí dicta bassa curtís fuit et est quasi inu-
til is el vacnns, nullique bomines dicti loci non audent pro pre
sentí in dicta bassa curte se nec bona sua retrahere: propter 
quod nonnullí bominum díctí locí et mandamenti Sanctí-Romaní 
querelosí veneruntad dominum baíllívum Forensem eídem expo-
nendo et dícendo quod ípsí, omní tempere anní, facíunt excubías 
et gaytium infra fortalícíum dicti locí Sanctí-Romaní ac eciam 
reparaciones in eodom fierí ueccessarias, et nullas habent ínfra 
clausuran! dicti fortalicíí domos nec alias habitaciones ín quí-
bus possint se nec bona sua retrahere; eidem domino baíllívo 
requírendo et supplicando quatbínu? díctum locum et fortali-
cium Sanctí-Romaní visítaret et eisdem homíníbus super hoc de 
remedio opportuno províderet : contíngít í taque quod anno do-
miní míllesimo cccc1'10 tricésimo tercio, díe undécima novein-
bris, nobili et potentí viro domino Amedeo Viridis, milite, do
mino Chanelhelhiarum et Velchíe, baíllívo Forensí, transeúnte per 
díctum locum Sanctí-Romaní, et secum exístentibus vírís discretis 
magistro Stephano de Grangía, conscíllíarío et advócalo domíní 
nostrí ducís, Jacobo de Vínoliis, notario regio, cancellarío Fo
rensí, Guillelmo Rrunaudi, procuratore Forensi, et repertís in 
dicto loco nobili Anthonío de Primeria, domícello, castellano dicti 
locí, etPetroRossenchonís, prepósito díctí locí, quamplures homi
nes dicti locí et mandamenti venerunt ad díctum dominum baíl
lívum Forensem eídem exponendo omnía supra declárala, et ab 
eodem petendo quathínus precípere et requírere vellet domino 
príorí Sancti-Romani, qui nunc est, quathínus eisdem homíní
bus vellet bénevisarc de plateis et pedís existentíbus et sítuatis 
infra díctum fortalícíum Sancti-Romani. Qui quídem domínus 
baíUivns, audíta requesta díctorum homínum que j u r i congruít , 
virum relígiosum fratrem Jobannem d e l S o l l e i h a n t , príorem 
modernum díctí prioratus, ibidem repertura requisívít quathínus 
de díclís pialéis et pedís vacantíbus, infra díctum fortalícíum 
sítuatis et existentíbus, díctís homíníbus tradíderet ( s i c ) et bene-
vísaret justo et competenti servicio pro ípsos et bona sua retra-
hendo. Qui quídem domínus prior, audíta peticione díctorum 
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hominum et requesta per nos, baillivum predictum super hoc 
íacta, que utilitatem prioratus et rei publice conservit, benigno 
suo motu hoc fieri consensit, et de premissis a me, notario sub
scripto, petiit cartam; quam eidem super hoc dictus dominus 
concessit fiendam per Johannem Fournerii, notarium et Forensis 
curie juratum, presentibus et ad hoc vocatis dictis advocato, can-
cellario, procuratore, castellano, prepósito et pluribus hominibus 
dicti mandamenti ad hoc vocatis et rogatis, 

I t a es t . FORNERII. 

XXXI 

Protocole des lettres décernées par le méme piieur de Saint-Romain en exécu-
tion de racquicscement qui precede, oü sont enumeres les excés commis pal
les gens-d'armes. — Méme provenance que la piéce ci-dessus. 

(5 janvier 143 f . ) 

Nos Johannes de So/¿e//i(mí, prior prioratus conventualis Sancti-
Homani [ in Podio], comitatus Forensis et Lugdunensis diócesis, 
notum facimus universis [presentes] litteras inspecturis quod, 
cum olim per predecessores nostros priores Sancti-Romani fuerit 
constructa et edifficata quedam clausura seu bassa curtis in [cir-
cuitu] et rotonditate dicti podii seu montis Sancti-Romani, que 
nunc [diruta] existit; infra quam clausuram et bassam curtem 
nonnulli homines et tenementarii dicti nostri prioratus plures 
construxerant et edifücaverant [do]mos in quibus se et sua bona 
retraxerunt tempore discursu[um] gencium armorum, fueritque 
ita quod nuper, discurrentibus armorum gentibus de societate et 
comitiva de Rodrigo, in magna potencia ad dictum locum Sancti-
Romani logiatum accesserunt ipsamque bassam curtem cum 
magna violencia ceperunt, et infra intraverunt omniaque bona 
mobilia, animalia bovina, ianuta et alia quecunque reposita et 
retracta per homines predictos, infra domos suas in dicta bassa 
curte existencia, ceperunt, contrectati fuerunt et secum deporta-
verunt, pluresque bomines verberaverunt, male tractaverunt, 
morti per violentiam tradiderunt: propter quod plures homines 
dicti nostri prioratus a dicto nostro prioratu se absentaverunt et 
alibi moratum accesserunt, adeo quod, causa depredacionum d io 
tarum gentium armorum in dicto loco factarum, dictus noster 
prioratus fuit effectus [desertus] et quasi vacuus : unde nos, pre-
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í'atus prior, volentes nostros homines et tenemenlarios pro possc 
nostro ab hujusinodi periculis et dampnis [eriperc] et suis periculis 
obvian, diclum pt ioratum Sancli-Komani per officiarios et gentes 
domini nostri ducis Burbonensis et comitis Forensis visitan íeci-
mus, pro sciendo utrum infra dicfum nostrum íbrtalicuum et prio-
ratum Sancti-Romani possent edifficari et construí faceré domos 
et babilaciones in quibus dicti nostri homines se et sua bona 
retrahere possent. Et facta diligenti perquisicione et visitacione 
cum dictis officiariis et aliis personis notabilibus ad boc expertis, 
i i i i t deliberatum et advisatum quod dictum fortalicium et cas-
Iruni Sancti-Romani erat et est satis lalum et utile pro retra-
bendo dictos nostros liomines et tenementarios tempore discur-
suum gencium armorum, et potissime in quibusdam muris et 
peJis antiquis in quibus antiquitus fuerant alie doinns cons-
tructe, etc., etc.